הכנסת

מרכז המחקר והמידע

ירושלים, י"ב בכסלו תשע"ה

4 בדצמבר 2014

### שפת הלימוד וההוראה באוניברסיטאות בישראל

מסמך זה נכתב לבקשתו של חבר הכנסת שמעון אוחיון, ומוצגים בו נתונים על תוכניות לימוד באוניברסיטאות בישראל ששפת ההוראה בהן אינה עברית ועמדות מרכזיות בנושא. תוכניות בשפות זרות מוצעות גם במכללות האקדמיות, אולם במסמך זה לא נעסוק בהן.

#### 1.

<sup>8</sup> האקדמיה ללשון העברית, "האקדמיה ללשון העברית מביעה מחאה חריפה על השימוש הגובר והולך בלשון האנגלית במוסדות להשכלה גבוהה וקוראת לכל הסטודנטים לעמוד על זכותם הטבעית לדבר עברית וללמוד בעברית בכל החוגים ובכל השיעורים", [הודעה לעיתונות](#), ללא תאריך.

<sup>9</sup> אהרון דותן, האקדמיה ללשון עברית, [אנגלית באוניברסיטאות על שום מה? העברית](#), מחזור סא, חוברת ד', תשע"ג (2012-2013), עמ' 147-157.

מציעות קורסי בחירה בתוכניות לימוד לתואר ראשון בשפה האנגלית שמלמדים בהם מרצים אורחים מחו"ל. לדברי פרופ' שרה גורי-רוזנבליט, אוניברסיטאות המשלבות הוראה באנגלית בתוכניות הלימוד שלהן הן מוקד משיכה לסטודנטים מחו"ל, ומאפשרות השתתפות בתוכניות לימוד יוקרתיות.

<sup>10</sup> האוניברסיטה הפתוחה, [להביט באירופה ולקנא](#), ריאיון עם פרופ' שרה גורי-רוזנבליט, **עדכן** 45, ינואר 2007, עמ' 7-10.

<sup>11</sup> פרוטוקול מס' 161 משיבת ועדת החינוך, התרבות והספורט של הכנסת, 18 בפברואר 2014.

<sup>12</sup> אהרון דותן, האקדמיה ללשון עברית, [אנגלית באוניברסיטאות על שום מה? העברית](#), מחזור סא, חוברת ד', תשע"ג (2012-2013), עמ' 147-157; מירי ימיני, [מגמות אינטרנציונליזציה במערכת החינוך בישראל](#), מרכז טאוב לחקר המדיניות החברתית בישראל, עמ' 24, פברואר 2014; פרופ' שרון רבין-מרגליות, בתוך: אפרת נוימן ויסמין גואטה, [לימודי משפטים באנגלית: "העברית היא מה שמייחד אותנו, למה לשנות?"](#) – דה-מורק, 19 בינואר 2014.

עם זאת, מתשובת המל"ג על פנייתנו עולה כי האוניברסיטאות לא הגישו למל"ג בקשות לאישור התוכניות הקיימות כאמור בהוראות אלו.<sup>19</sup>

להלן יוצג המידע על תוכניות וקורסים בשפה זרה שנמסר מהאוניברסיטאות.<sup>20</sup>

#### **אוניברסיטת תל-אביב**

להלן תוכניות הלימוד הנלמדות בשפה האנגלית באוניברסיטת תל-אביב ונתונים על מספר המשתתפים בהן בשנת הלימודים תשע"ד (2013/14):

<sup>17</sup> מיכל פרי, המועצה להשכלה גבוהה, שיחת טלפון, 28 בספטמבר 2014.

<sup>18</sup> יונית יצחק, מרכזת מינהלית – אגף אקדמי במועצה להשכלה גבוהה, תשובה על פניית מרכז המחקר והמידע של הכנסת, 3 בדצמבר 2014.

<sup>19</sup> הנ"ל, תשובה על פניית מרכז המחקר והמידע של הכנסת, 4 בדצמבר 2014.

25 תואר שני בעבודה סוציאלית: התוכנית הבין-לאומית למשברים וטראומה
2 10 תואר שני בניהול מצבי חירום ואסונות (MPH)
14 40 תואר שני במינהל עסקים בין-לאומי (iMBA) ע"ש סופר

### האוניברסיטה העברית

להלן תוכניות הלימוד הנלמדות בשפה האנגלית באוניברסיטה העברית ונתונים על מספר המשתתפים בהן בשנת הלימודים תשע"ה (2014/15):

<u>מתוכם ישראלים</u> <u>כלל המשתתפים</u> <u>תוכנית</u>
1 9 תואר שני בלימודי ישראל: חברה ופוליטיקה
1 26 תואר שני בתנ"ך והמזרח הקדום
0 11 תואר שני במדעי היהדות
3 6 תואר שני בחינוך יהודי*
3 27 תואר שני בלימודי האסלאם והמזרח התיכון
8 19 תואר שני במנהיגות וניהול ארגונים ללא מטרות רווח
0 9

במדעי הסביבה
2 13 תואר שני (M.Sc Nutr.) במדעי המזון*
תואר שני בין-לאומי בבריאות הציבור (MPH)
1 3 תואר שני (MBA) ביזמות וחדשנות

<u>מתוכם ישראלים</u> <u>כלל המשתתפים</u> <u>תוכנית</u>
תואר שלישי (PhD) בביו-הנדסה
0 36 תואר שלישי (PhD) במדעי המוח: חישוב ועיבוד המידע

\* התוכנית סגורה בשנת הלימודים תשע"ה (2014/15) והנתונים נוגעים לשנת הלימודים הקודמת.

## הטכניון

תוכניות לימודים בשפה זרה בטכניון מתקיימים הן במסגרת בית-הספר הבין-לאומי והן ביחידה ללימודי המשך ולימודי חוץ. להלן התוכניות בכל אחת מהמסגרות ומידע על ישראלים המשתתפים בהן:

האוניברסיטה מקיימת כמה תוכניות בשפה האנגלית. על-פי האוניברסיטה, לתוכניות קהל יעד מגוון שבהן מכל רחבי העולם ומעוניין בהשכלה איכותית. כיום לומדים בתוכניות אלו סטודנטים מ-40 מדינות, ובהן סין, הודו, מדינות באירופה, אמריקה הצפונית והדרומית ואפריקה. להלן פירוט התוכניות ושיעור הישראלים המשתתפים בהן בשנת הלימודים תשע"ד (2013/14):

<u>שיעור הישראלים בתוכנית</u> <u>קהל יעד</u> <u>תוכנית</u>
40% כל התוכניות מיועדות לסטודנטים ישראלים ואזרחי חו"ל גם יחד. אם משתתף בתוכנית סטודנט זר אחד או יותר, היא נלמדת בשפה האנגלית. בכל התחומים הרשומים יש רצון לקבל סטודנטים זרים.